
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή είκοσι τριών (23) υπαλλήλων σε Κατα-
στήματα Κράτησης του πρώην Υπουργείου Δικαι-
οσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμά-
των, νυν Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

2 Παράταση της απαγόρευσης των ανοικτών πωλή-
σεων ή άλλων συναλλαγών πέραν των ανοιχτών 
πωλήσεων, οι οποίες δημιουργούν ή αυξάνουν 
την καθαρή αρνητική θέση σε μετοχές εισηγμέ-
νες στο Χρηματιστήριο Αθηνών, σύμφωνα με το 
άρθρο 24 του Κανονισμού (ΕΕ) 236/2012, για τις 
οποίες η αρμόδια αρχή είναι η Επιτροπή Κεφαλαι-
αγοράς, ανεξαρτήτως του τόπου εκτέλεσης της 
συναλλαγής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./27/38460πε. (1)

   Κατανομή είκοσι τριών (23) υπαλλήλων σε Κατα-
στήματα Κράτησης του πρώην Υπουργείου Δι-
καιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιω-
μάτων, νυν Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 119 του ν. 4549/2018 «Δι-

ατάξεις για την Ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιο-
νομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - 
Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2019-2022 και λοιπές διατάξεις (ΦΕΚ 105/Α΄/14-6-19), τις 
διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/
2012 (ΦΕΚ 54/Α΄/2012) και της διατάξεις της παρ. 5 του 
άρθρου 11 του ν. 3833/2010 (ΦΕΚ 40/Α΄/2010), όπως 
ισχύουν.

2.Το π.δ. 81/2019 (ΦΕΚ Α΄/119/8-7-2019) με θέμα 
«Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 
Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - 

Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουρ-

γείων», το π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ Α΄/121/9-7-2019) με θέμα 

«Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουρ-

γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» και το 

π.δ. 84/2019 (ΦΕΚ123/Α΄/17-7-2019) «Σύσταση και κα-

τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/ 

Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

3. Την αρ. ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/1-3-2011 (ΦΕΚ 

323/Β΄/1-3-2011) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-

ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-

των και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Την αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./109/5394/20-7-2016 

απόφαση της Επιτροπής της ΠΥΣ 33/2006,όπως ισχύει.

5. Το αριθμ. 77466 οικ./31-10-2019 έγγραφο του 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη,( Γενική Γραμματεία 

Αντεκληματικής Πολιτικής).

6. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-

σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 

διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1

του άρθρου 1 του ν. 3812/2009.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 

επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή δεκαέξι (16) υπαλλήλων κατηγορίας ΠΕ 

των κλάδων /ειδκοτήτων ΠΕ Ιατρών (ειδικότητας Πα-

θολογίας), ΠΕ Κοινωνικής Εργασίας, ΠΕ Σωφρονιστικής 

Ενηλίκων και ΠΕ Ψυχολόγων, σύμφωνα με τον πίνακα 

διοριστέων του ΦΕΚ Γ΄ 1385/22-8-2019 και επτά (7) υπαλ-

λήλων κατηγορίας TE των κλάδων/ειδικοτήτων TE Υγείας 

και Πρόνοιας -ειδ. Κοινωνικής Εργασίας και TE Υγείας 

και Πρόνοιας -ειδ. Νοσηλευτικής,σύμφωνα με τον πίνα-

κα διοριστέων του ΦΕΚ Γ΄ 1088/11-6-2019, στο πρώην 

Υπουργείο Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 

Δικαιωμάτων, νυν Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 15 Απριλίου 2020

 Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1557

16177

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.04.23 19:22:34
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16178 Τεύχος B’ 1557/23.04.2020

Αριθμ. απόφ. 6/877/15.4.2020 (2)

    Παράταση της απαγόρευσης των ανοικτών πω-
λήσεων ή άλλων συναλλαγών πέραν των ανοι-
χτών πωλήσεων, οι οποίες δημιουργούν ή αυ-
ξάνουν την καθαρή αρνητική θέση σε μετοχές 
εισηγμένες στο Χρηματιστήριο Αθηνών, σύμφω-
να με το άρθρο 24 του Κανονισμού (ΕΕ) 236/2012, 
για τις οποίες η αρμόδια αρχή είναι η Επιτροπή 
Κεφαλαιαγοράς, ανεξαρτήτως του τόπου εκτέ-
λεσης της συναλλαγής.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την περίπτωση (ζ) της παραγράφου 1 του άρθρου 78

του ν. 1969/1991 (ΦΕΚ Α΄ 167).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 236/2012 του Ευρωπαϊ-

κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 14ης Μαρτίου 

2012 για τις ανοικτές πωλήσεις και ορισμένες πτυχές των 

συμβολαίων ανταλλαγής πιστωτικής αθέτησης.

3. Το άρθρο 18 του ν. 4141/2013, σύμφωνα με το οποίο 

η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς είναι αρμόδια για την εφαρ-

μογή των μέτρων και την άσκηση των καθηκόντων και 

εξουσιών που προβλέπονται από τον Κανονισμό (ΕΕ) 

236/2012.

4. Το άρθρο 20 του Κανονισμού (ΕΕ) 236/2012, το 

οποίο ορίζει ότι, όπου υπάρχουν ανεπιθύμητα συμβά-

ντα ή εξελίξεις που συνιστούν σοβαρή απειλή για τη 

χρηματοπιστωτική σταθερότητα ή την εμπιστοσύνη 

της αγοράς στο οικείο κράτος μέλος ή σε ένα ή περισ-

σότερα άλλα κράτη μέλη, και το μέτρο είναι απαραίτητο 

για την αντιμετώπιση της απειλής και δεν θα έχει αρ-

νητικές επιπτώσεις στην αποτελεσματικότητα των χρη-

ματοπιστωτικών αγορών δυσανάλογες προς τα οφέλη 

του, προκειμένου η αρμόδια αρχή του κράτους μέλους 

καταγωγής για τον εν λόγω τόπο να εξετάσει κατά πό-

σον είναι σκόπιμο να απαγορεύσει ή να επιβάλει όρους 

σχετικά με φυσικά ή νομικά πρόσωπα που συνάπτουν 

α) ανοικτή πώληση ή β) συναλλαγή διαφορετική από 

τη ανοικτή πώληση η οποία δημιουργεί ή σχετίζεται με 

χρηματοπιστωτικό μέσο και το αποτέλεσμα ή ένα από 

τα αποτελέσματα αυτής της συναλλαγής είναι να παρέχει 

χρηματοοικονομικό πλεονέκτημα στο φυσικό ή νομικό 

πρόσωπο σε περίπτωση μείωσης της τιμής ή της αξίας 

άλλου χρηματοπιστωτικού μέσου.

5. Το άρθρο 24 του Κανονισμού (ΕΕ) 236/2012, το 

οποίο ορίζει ότι, το μέτρο μπορεί να ανανεωθεί για πε-

ραιτέρω περιόδους μη υπερβαίνουσες τους τρεις μήνες 

εάν οι λόγοι λήψης του μέτρου εξακολουθούν να ισχύ-

ουν. Εάν το μέτρο δεν ανανεωθεί μέχρι τη λήξη της εν 

λόγω τρίμηνης περιόδου, λήγει αυτομάτως.

6. Τα άρθρα 5 και 6 του κατ' εξουσιοδότηση κανονι-

σμού (ΕΕ) 918/2012 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

7. Τις συνεχιζόμενες επιπτώσεις της επιδημίας 

COVID-19 στις χρηματοπιστωτικές αγορές της Ευ-

ρωπαϊκής Ένωσης, συμπεριλαμβανομένης της Ελ-

λάδας.

8. Το γεγονός ότι η απαγόρευση είναι μέτρο κατάλληλο 

και ανάλογο για την αντιμετώπιση του επιπέδου της προ-

αναφερόμενης απειλής στις αγορές λόγω COVID - 19 και 

δεν ενέχει αρνητική επίπτωση στην αποτελεσματικότητα 

της αγοράς δυσανάλογη προς τα οφέλη του καθώς και 

ότι συνιστά προληπτικό μέτρο το οποίο, υπό τις εξαι-

ρετικές συνθήκες λόγω της επιδημίας COVID-19, είναι 

απαραίτητο.

9. Την παράγραφο 2 του άρθρου 13 του ν. 2166/1993 

(ΦΕΚ Α΄ 137), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 3 του 

άρθρου 18 του ν. 2198/1994 (ΦΕΚ Α΄ 43) και αντικατα-

στάθηκε από την παρ. 6 του άρθρου 39 του ν. 2324/1995 

(ΦΕΚ Α΄ 146).

10. Το άρθρο 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, ΦΕΚ 

Α΄ 98/22-4-2005), αποφασίζει ομόφωνα:

Άρθρο 1

1. Την παράταση της απαγόρευσης των συναλλαγών 

σε οποιοδήποτε χρηματοπιστωτικό μέσο που θα δημι-

ουργούσε ή θα αύξανε καθαρή αρνητική θέση μετοχών, 

εισηγμένων προς διαπραγμάτευση στη ρυθμιζόμενη 

αγορά του Χρηματιστηρίου Αθηνών, ανεξάρτητα από 

τον τόπο εκτέλεσης της συναλλαγής. Η απαγόρευση 

ισχύει και για πωλήσεις μετοχών που στην ίδια συνε-

δρίαση ακολούθως καλύπτονται από αγορές μετοχών. 

Η απαγόρευση ισχύει ανεξάρτητα από το που πραγμα-

τοποιείται η εκτέλεση της συναλλαγής (σε τόπο διαπραγ-

μάτευσης ή OTC).

Το μέτρο εφαρμόζεται στις μετοχές των οποίων η αρ-

μόδια αρχή είναι η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, καθώς και 

σε όλα τα σχετικά μέσα που σχετίζονται με τον υπολογι-

σμό της καθαρής αρνητικής θέσης που καθορίζεται στο 

Παράρτημα Ι Μέρος 1 και στα άρθρα 5 και 6 του κατ ' 

εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 918/2012 της Ευρω-

παϊκής Επιτροπής.

2. Το μέτρο μπορεί να ανανεωθεί σύμφωνα με τις σχε-

τικές διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) 236/2012. Η δυνατό-

τητα παράτασης/ανανέωσης του μέτρου θα εξετάζεται 

εάν οι περιστάσεις που δικαιολογούσαν την επιβολή του 

μέτρου επιμένουν ή επιδεινώνονται. Το μέτρο μπορεί 

να αρθεί πριν από τη λήξη της καθορισμένης περιόδου, 

εάν αλλάξουν οι περιστάσεις που δικαιολόγησαν την 

επιβολή του μέτρου.

3. Διευκρινίζεται ότι σύμφωνα με το άρθρο 20 παρά-

γραφος 3, η προαναφερθείσα απαγόρευση δεν εφαρμό-

ζεται στη δραστηριότητα της ειδικής διαπραγμάτευσης.

Ειδικότερα, η απαγόρευση δεν ισχύει για:

(α) Ειδικούς Διαπραγματευτές που πραγματοποιούν 

συναλλαγές επί των ανωτέρω μετοχών.

β) Ειδικούς διαπραγματευτές που πραγματοποιούν 

συναλλαγές επί των παραγώγων των ανωτέρω μετοχών.

(γ) Ειδικούς διαπραγματευτές που πραγματοποιούν 

συναλλαγές επί των παραστατικών δικαιωμάτων κτήσης 

μετοχών (warrants) των ανωτέρω μετοχών.

(δ) Ειδικούς διαπραγματευτές που πραγματοποιούν 

συναλλαγές σε μερίδια Διαπραγματεύσιμων Αμοιβαίων 

Κεφαλαίων (ETFs) και παράγωγα επί των δεικτών των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16179Τεύχος B’ 1557/23.04.2020

οποίων οι παραπάνω μετοχές αποτελούν μέρος της σύν-

θεσής τους.

Η παραπάνω εξαίρεση αφορά συναλλαγές που σκοπό 

έχουν την κάλυψη ή την αντιστάθμιση κινδύνου συναλ-

λαγών που πραγματοποιούνται στο πλαίσιο της άσκησης 

των υποχρεώσεων των ειδικών διαπραγματευτών.

Επίσης, από την ανωτέρω απαγόρευση, εξαιρείται η 

δημιουργία ή η αύξηση καθαρής αρνητικής θέσης μέσω 

παραγώγων προϊόντων επί δεικτών, με την προϋπόθεση 

ότι στη σύνθεση του δείκτη δεν περιλαμβάνονται μετο-

χές, που ορίζονται στην απόφαση, σε ποσοστό άνω του 

50% της στάθμισης του δείκτη.

΄Αρθρο 2

Ισχύς - Διάρκεια

1. Η απόφαση αυτή τίθεται σε ισχύ από την 25-4-2020 

ώρα 00.00.01 (CET) μέχρι την 18-5-2020 ώρα 24.00.00 

(CET).

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Η Πρόεδρος

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΛΑΖΑΡΑΚΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16180 Τεύχος B’ 1557/23.04.2020

*02015572304200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


